ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:            /UBND-CA

V/v thực hiện các biện pháp đảm

bảo trật tự an toàn giao thông cho

học sinh dịp hè 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Vị Xuyên, ngày     tháng  6  năm 2023

      Kính gửi:

     - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn.

 Thực hiện công văn số 1771/UBND-KTHT ngày 14/6/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hà Giang về việc triển khai thực hiện Công điện của Ủy ban An toàn giao

thông Quốc gia, về tăng cường bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh.

Nhằm tăng cường bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh, phòng tránh và

hạn chế tai nạn giao thông xảy ra, đặc biệt là có liên quan đến học sinh điều khiển

xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi và chưa có giấy phép lái xe theo quy định,

nhất là trong dịp nghỉ hè năm 2023. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

 1. Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo huyện đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông với khẩu hiệu

“Không uống rượu, bia khi chưa đủ 18 tuổi”; “Đã uống rượu, bia không lái xe” gắn

với thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ

trong tình hình mới.

Tuyên truyền về tiềm ẩn nguy cơ xảy ra các vụ tai nạn giao thông, mà

nguyên nhân chính là do ý thức chủ quan của người điều khiển phương tiện tham

gia giao thông vi phạm; tuyên truyền về ý thức tự giác chấp hành các quy định của

pháp luật khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông, nhất là đối với học sinh,

sinh viên, thanh, thiếu niên.

2. Công an huyện: Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trên các

tuyến đường theo phân cấp quản lý; tập trung thực hiện tuần tra vào các giờ cao

điểm, ngày nghỉ, cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là các

hành vi: thanh, thiếu niên tụ tập đông người, đông xe, tổ chức đua xe và cổ vũ đua

xe trái phép vào dịp cuối tuần (nếu có); các hành vi chống người thi hành công vụ,

chở quá số người quy định, không đội mũ bảo hiểm, vi phạm nồng độ cồn, chạy

quá tốc độ quy định, không có giấy phép lái xe…, Tập trung xử lý nghiêm các hành

vi giao xe cho người chưa đủ điều kiện, điều khiển phương tiện tham gia giao

thông. Gắn công tác xử lý với tuyên truyền, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự

giác chấp hành pháp luật cho người tham gia giao thông.

2

Phối hợp đảm bảo an toàn cho các hoạt động, sự kiện diễn ra trên địa bàn và

các đoàn Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc, đi qua địa bàn (nhất là

trong dịp 27/7/2023 tri ân các anh hùng liệt sỹ).

Đối với tuyến giao thông đường thủy: Phối hợp kiểm tra, nhắc nhở, yêu cầu

các chủ thuyền và người lái thuyền, đò đã được tuyên truyền và phát áo phao, dụng

cụ nổi, phải nghiêm túc chấp hành các quy định về an toàn giao thông đường thủy

khi chở người qua sông, hồ đặc biệt đối với trẻ em, học sinh.

 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường học thuộc

diện quản lý, phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, tuyên truyền, vận động

cha mẹ học sinh không giao xe cho con em mình khi chưa đủ điều kiện, điều khiển

phương tiện phù hợp với lứa tuổi tham gia giao thông; thực hiện ký cam kết giữa

nhà trường và phụ huynh học sinh để tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền

gắn với thực hiện nghiêm túc Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT

giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo về "tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở

sở giáo dục giai đoạn 2022 - 2025";

Tập trung tuyên truyền không điều khiển xe mô tô tham gia giao thông khi

chưa có giấy phép lái xe theo quy định; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông

bằng xe mô tô, xe máy điện, xe đạp điện; không chở quá số người quy định, đi

đúng phần đường, không phóng nhanh, vượt ẩu, không đi dàn hàng ngang… cho

học sinh ký cam kết không vi phạm Luật giao thông nhằm phòng, tránh tai nạn giao

thông.

 4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch: Xây dựng nội dung, đẩy mạnh

tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Luật giao thông đường

bộ, đường thủy nội địa cho nhân dân, nhất là đối với học sinh (tăng thời lượng,

chuyên mục tuyên truyền an toàn giao thông trong dịp nghỉ Hè); Tuyên truyền

không lái xe khi đã uống rượu, bia; không phóng nhanh, vượt ẩu, đội mũ bảo hiểm

đạt chuẩn; mặc áo phao đúng quy định khi đi phương tiện thủy nhằm phòng tránh

tai nạn, đuối nước.

 5. Huyện đoàn Vị Xuyên: Chỉ đạo các chi đoàn và Đoàn xã, thị trấn trực

thuộc tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về

giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn.

 6. UBND các xã, thị trấn: Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, mặt trận tổ

quốc, tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền cho nhân dân trên

địa bàn, đặc biệt là tầng lớp thanh niên, học sinh, sinh viên về Luật giao thông

đường bộ, đường thủy nội địa. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy

định của pháp luật khi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện tham gia giao

thông và đi đò, thuyền an toàn trong mùa mưa lũ.

 Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tăng cường thực hiện công tác tuần tra kiểm

soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường thuộc địa bàn

3

quản lý, đối với các lỗi vi phạm thuộc thẩm quyền xử lý của Công an xã, thị trấn,

nhằm xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ và hạn chế

tai nạn xảy ra.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

trên địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Ban ATGT tỉnh Hà Giang;

- T.Tr Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Cảnh sát giao thông CAT;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐ, CV VP;

- Vnptioffice;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T16:47:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-30T17:15:43+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T19:34:31+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T19:34:32+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T19:34:32+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!